
Contacto

Correo Electrónico jferherm@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda. Francisco La Roche, 35 - pl. 11ª
(38071) Santa Cruz de Tenerife España
ES709

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 13/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-03-2023
a las 15:33 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Lucha contra el Cambio Climático y Medio Ambiente de la Consejería de Transición
Ecológica, Lucha contra el Cambio Climático y Planificación Territorial del Gobierno de Canarias
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jC8V62YO%2FxvnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de apoyo técnico en materia de inspección ambiental de instalaciones
sujetas a autorización ambiental integrada, para los años 2022, 2023 y 2024

Valor estimado del contrato 248.915,7 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 266.339,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 248.915,7 EUR.

Clasificación CPV
90700000 - Servicios medioambientales.
90714200 - Servicios de auditoría medioambiental de empresas.
90714500 - Servicios de control de la calidad medioambiental.
90731000 - Servicios relacionados con la contaminación atmosférica.
90731400 - Servicios de seguimiento o medición de la contaminación atmosférica.
90733000 - Servicios relacionados con la contaminación del agua.

Plazo de Ejecución
28 Mes(es)

Observaciones: El contrato tendrá un plazo máximo de ejecución de VEINTIOCHO (28) MESES, a contar desde el
día que se estipule en el contrato, sin que pueda superar el 1 de diciembre de 2024.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Contrato administrativo del servicio de apoyo técnico en materia de inspección ambiental de instalaciones sujetas a
autorización ambiental integrada, para los años 2022, 2023 y 2024

Condiciones de Licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jC8V62YO%2FxvnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 157.650,7 EUR.
Precio de la oferta más alta 237.714,48 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

SGS TECNOS SA
NIF A28345577
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 237.714,48 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 237.714,48 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 0000035011/2023
Fecha de Formalización 06/03/2023

Contrato

CONTRATO 13 2022 firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=48c3dc7d-c595-48e6-a6d1-8b5cf4b9b4fb

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 06/03/2023

Motivación

Motivación Por tratarse de la siguiente empresa por el orden en que han quedado clasificadas las ofertas atendiendo
a los criterios de adjudicación, una vez formulada la renuncia a la formalización del contrato por la empresa
inicialmente adjudicataria de este procedimiento, INGENIERÍA DE GESTIÓN INDUSTRIAL, S.L., entendiéndose que
ha retirado su proposición al mismo.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 07/02/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

6 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=49bc7851-638e-41dd-be39-a31584fdaa71
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=48c3dc7d-c595-48e6-a6d1-8b5cf4b9b4fb
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=48c3dc7d-c595-48e6-a6d1-8b5cf4b9b4fb


LugarApertura archivo electrónico n.º 1

Lugar

Mediante videoconf. WEBEX desde el Servicio de
Contratación Admtiva en Tenerife Gran Canaria

Dirección Postal

Edificio de Usos Múltiples I, en Tenerife y Gran
Canaria.
(38071) Santa Cruz De Tenerife y Las Palmas de
G.C. España

Apertura archivo electrónico n.º 2

Apertura sobre oferta económica
El día 17/10/2022 a las 09:00 horas
Proposición para la licitación del contrato

Contacto

Teléfono +034 922951375
Fax +034 922922332
Correo Electrónico tcap.chac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda. José Manuel Guimerá, 10. Edif. Usos Múltiples II,
planta 6ª
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +034 922951375
Fax +034 922922332
Correo Electrónico tcap.chac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda. José Manuel Guimerá, 10. Edif. Usos Múltiples II,
planta 6ª
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org7hacienda/tacp/

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org7hacienda/tacp/

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/09/2022 a las 15:00
Observaciones: la hora se indica en horario peninsular, correspondiente a las 14:00 horas en Canarias

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

http://www.gobiernodecanarias.org7hacienda/tacp/
http://www.gobiernodecanarias.org7hacienda/tacp/


Mediante videoconf. Webex desde el Serv.
Contratación Admtiva y Admón Gral en Tenerife y
G.C.

Dirección Postal

Edificio de Usos Múltiples I, en Tenerife y Gran
Canaria.
(38071) Santa Cruz De Tenerife y Las Palmas de
G.C. España

Apertura sobre administrativo
El día 05/10/2022 a las 09:00 horas
Documentación general para la licitación del contrato

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Mayor número de ensayos a instalaciones en materia de atmósfera ofertados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
2. Mayor número de ensayos a instalaciones en materia de efluentes líquidos ofertados

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

3. Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HS3pc2p2SisBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 31/08/2022

Identificador de publicación 2022/S 170-481962
Fecha de publicación 05/09/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:481962-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/03/2023

ID 0000010582501 |  2023-530102 | sáb, 18 mar 2023 15:33:34:545 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
17903602779333835990271765150231553628 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HS3pc2p2SisBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:481962-2022:TEXT:ES:HTML

